
Aktivity Národní strategie veřejného zadávání České republiky jsou realizovány Ministerstvem pro místní rozvoj ČR 

a finanční prostředky jsou čerpány z Národního plánu obnovy – Komponenta 4.1 Systémová podpora veřejných investic, 

Subkomponenta 2 Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání.

NEWSLETTER
Národní strategie veřejného zadávání České republiky

KVĚTEN 2024

Akční plán udržitelného nakupování

Minimální standard OVZ pro zajištění ostrahy adminis-

trativních objektů bude součástí připravovaného Akč-

ního plánu udržitelného nakupování (APUN), který je 

jedním z implementačních opatření Národní strategie 

veřejného nakupování, kapitoly 8.3 Environmentálně   

a sociálně odpovědné veřejné zadávání. APUN bude 

obsahovat minimální standardy OVZ pro jednotlivé 

předměty plnění. Rádi bychom Vám představili  teze

minimálních standardů OVZ pro zajištění ostrahy admi-

nistrativních objektů. Jejich cílem je zejména:

· poskytnout zadavateli podporu pro vyloučení 

účastníků s nezdůvodněnou mimořádně níz-

kou nabídkovou cenou

· bezpečnostním pracovníkům zajistit důstojné 

pracovní podmínky

· zadavateli pomoci vysoutěžit stabilní tým moti-

vovaných bezpečnostních pracovníků

· zabezpečit férovou soutěž účastníků zadávací-

ho řízení 

Vzdělávání v oblasti veřejných zakázek 

Volná místa v projektovém týmu 

Národní strategie veřejného zadávání

Někoho, kdo zvládá nové výzvy a chce se stát 

součástí aktivit Národní strategie veřejného zadávání 

v České republice pro období let 2024 až 2028.

Někoho, koho baví týmová práce, ale zároveň se 

nebojí samostatnosti.

Někoho, kdo má ambici měnit státní správu 

a nastavovat nové procesy ve světě veřejných zakázek. 

Koho hledáme?

Moderní kanceláře v centru Prahy – Vodičkova ulice.

Jsme tým nadšenců, který se rozhodl měnit prostředí 

veřejného zadávání a pokud se k nám chcete připojit, 

nebo víte o někom, koho by to zajímalo, ozvěte se 

Marii Janečkové na e-mail: 

marie.janeckova@mmr.gov.cz

Jak a kde fungujeme?

Využijte šanci být u toho!

JOIN US
JOIN USPracovní příležitosti

Nabízíme různé formy a velikosti úvazku. 

Otevřených pozic je několik.

Budeme rádi za vaše připomínky k tezím a postřehy 

z vaší praxe na e-mail: monika.dobrovodska@mmr.gov.cz

Úřednický čin roku

vání Národní strategie veřejného zadávání v České 

republice pro období let 2024 – 2028 .zde

Národní strategie veřejného zadávání staví na třech 

pilířích: ekonomické výhodnosti, udržitelnosti veřej-

ných nákupů a plná digitalizaci. Do tvorby strategie byli 

zapojeni různí zadavatelé (ministerstva, kraje), odbor-

ná veřejnost i soukromý sektor, s využitím praktických 

zkušeností a znalostí zahraničních partnerů. Všichni, 

kterých se tato problematika týká tak přispěli svými 

znalostmi a zkušenostmi k tvorbě strategie. Zadavate-

lé díky implementaci strategie ocení zjednodušení       

a větší předvídatelnost v oblasti nákupů za veřejné 

peníze Klíčovým prvkem je způsob přípravy zakázky      

a proces zadávání veřejných zakázek, který motivuje 

trh k lepším nabídkám.

Úřednický čin roku vyhlašuje Ministerstvo vnitra ČR 

více informací . Porota oceňuje výjimečné počiny zde

lidí, kteří pracují pro český stát a samosprávy. Sbírá 

úspěšné příklady projektů, které zlepšily práci úřadů či 

přímo kvalitu života v Česku. Oslavuje ty, kdo dokáží 

navzdory překážkám a nesnázím prosadit ve veřejném 

sektoru nové myšlenky, týmovou spolupráci a lepší 

veřejné služby pro všechny.

Zde krátký videospot oceněného týmu:17. dubna proběhlo vyhlášení cen MVČR 

Úřednický čin roku a ze 130 nominovaných 

v šesti kategoriích získal tým MMR cenu      

v kategorii Skvělá spolupráce za vypraco-

Ministerstvo pro místní rozvoj pracuje na rozšíření svého vzdělávacího progra-

mu. Vytváříme nový vzdělávací program pro osoby odpovědné za veřejné 

zakázky. Chceme, aby Portál veřejných zakázek byl v budoucnu přehledný       

a nadupaný webináři, příklady dobré praxe, pozvánkami na školení a aktuální-

mi informacemi a šablonami.

Veřejné zakázky jsou složitá oblast, která se dynamicky proměňuje. Proto MMR 

připravilo rozšíření školení, které zdarma poskytuje všem, kteří chtějí být obra-

ze a zapojují se do procesu veřejných nákupů. Cílem je nabízet podporu pro 

širokou paletu zadavatelů, kteří mají různé potřeby, ale i pro dodavatele, kteří 

se hlásí do výběrových řízení. V návaznosti na Národní strategii veřejného zadá-

vání v České republice pro období let 2024 až 2028 se MMR zavázalo významně 

posílit aktivity na podporu veřejných zadavatelů, aby odpovídaly požadavkům 

a novým výzvám, které jsou na veřejné nákupy kladeny. Jedním z klíčových 

nástrojů je profesionalizace a rozvíjení kompetencí u osob odpovědných za 

veřejné nákupy.

Co máme v plánu?

Co jsou klíčové 

kompetence, které 

zadavatelé mohou 

při veřejných 

zakázkách 

využívat?

Komplexní povědomí o jednotlivých oblastech veřejného nákupu: Seznamte se 

s klíčovými aspekty veřejných zakázek a získejte hlubší povědomí o právních a regulačních 

požadavcích.

Aktualizované informace: Sledujte nejnovější trendy a změny v oblasti veřejných zakázek 

a zůstaňte vždy krok před ostatními.

Interaktivní prostředí: Zapojte se do webinářů a školení, abyste co nejlépe zefektivnili 

práci sebe i celého týmu a využili svůj vzdělávací čas.

Praktické dovednosti: Podívejte se na nové trendy ve veřejných nákupech, jak efektivně 

řešit komplikované zakázky a předcházet problémům v průběhu procesu. Sledujte Portál 

o veřejných zakázkách . zde

Rozvíjet základní rámec vzdělávání

Rozšířit vzdělávací program MMR pro veřejné zadavatele 

Zkvalitnit vzdělávání týkající se veřejných zakázek

Rozvoj tématu veřejného nákupu v oblasti vzdělávání, vědy a výzkumu

Mapování personálních kapacit a sebehodnocení ve veřejném nákupu 

Rozšířit možnosti vzdělávání veřejných zadavatelů mimo aktivity MMR

Vytvořit pracovní skupinu pro lidské zdroje a profesionalizaci v oblasti veřejných nákupů 

Motivovat odpovědné osoby za veřejné nákupy k seberozvoji

Navrhnout změny v odměňování nákupčích ve veřejném sektoru 

Strategické nakupování

?

?

Definovali jsme seznam oblastí, u kterých připravujeme školení na teoretické znalosti i příklady 

dobré praxe:

Komoditní specifika

Co získáte?

?

Inovace

Udržitelné nakupování

Kolaborativní zadávání veřejných 

zakázek

E-procurement

Právní aspekty nákupu

Ekonomické základy nákupu

Efektivní nakupování a životní 

cyklus nákupu

Agilní leadership

Řízení rizik

Etika administrátora

Projektový a procesní management

Komunikace a vyjednávání

Efektivita práce a sebe-řízení

Pokročilé postupy při zadávání veřejných 

zakázek

Řízení smluv a dodavatelských řetězců1

2

3

4

5

6

7

8

10

11

12

13

14

15

16

9

17

Národní strategie a strategicky významné zakázky 

Zveme Vás k aktivní účasti na rozvoji veřejných zaká-

zek! V rámci naší strategie, která se zaměřuje i na stra-

tegicky významné zakázky (typicky se jedná o SVI v ob-

lasti obrany, bezpečnosti, energetické a dopravní 

infrastruktury, investice projednávané Vládním výbo-

rem pro strategické investice, nebo projekty s význam-

nou hodnotou z pohledu České republiky či určitého 

regionu), hledáme projekty, které by mohly profitovat   

z naší podpory a spolupráce. 

Proč se zapojit?

· Zvýšení právní jis- Právní jistota a efektivita: 

toty a snížení administrativní zátěže.

·  Podpora projektů        Inovace a udržitelnost:

s důrazem na inovativní a udržitelná řešení.

·  Zlepšení Otevřenost a transparentnost:

transparentnosti veřejných zakázek a otevření 

trhu pro širší spektrum dodavatelů.

Jaké projekty hledáme? Zajímají nás projekty, které:

Přinášejí inovace a moderní technologická 

řešení.

Podporují udržitelný rozvoj a ekologická opat-

ření.

Zahrnují strategie pro efektivní využití veřej-

ných prostředků.

Jak se zapojit?

Pokud máte projekt, který by mohl být součástí této 

iniciativy, neváhejte nás kontaktovat na emailovou 

adresu: . PlatformaVZ@mmr.gov.cz

Prosím, zašlete nám stručný popis projektu a jeho klí-

čové benefity. Těšíme se na Vaše návrhy a příležitost 

spolupracovat na rozvoji veřejných zakázek, které při-

nášejí přínos pro společnost a ekonomiku.

Staňte se nositeli dobré praxe!

Uplatňujete ve veřejných zakázkách inovativní, udrži-

telná a chytrá řešení? Zkoušíte moderní metody naku-

pování? Podělte se o svou zkušenost s ostatními zada-

vateli. My Váš příklad popíšeme a graficky zpracujeme 

a budeme sdílet na Portálu VZ. 

Vyplňte krátký a my se s Vámi spojíme.dotazník 

Projekt Evropské komise „Školicí a osvětové činnosti 

o sociálně odpovědném veřejném zadávání“

Evropská komise představuje Celoevropskou iniciativu 

WeBuySocialEU zaměřenou na sociálně odpovědné 

veřejné zadávání. Hlavním cílem je zvýšit povědomí      

o výhodách sociálně odpovědného veřejného zadává-

ní (SOVZ) mezi veřejnými zadavateli v celé EU. Komise 

se tak snaží povzbudit zadavatele na národní, regionál-

ní a místní úrovni k začlenění SOVZ do svých nákup-

ních politik a postupů. Kromě toho se snaží zvýšit kapa-

city subjektů sociální ekonomiky k přístupu na trhy 

veřejných zakázek. Součástí projektu bude organizo-

vání školení a akcí o SOVZ ve 12 členských státech EU. 

Tyto akce budou přizpůsobeny specifickým potřebám 

a kontextům každé země s cílem překlenout mezery    

v pochopení a implementaci. Zatímco sociálně odpo-

vědné veřejné zadávání získává v EU na popularitě, 

úrovně informovanosti a schopnosti implementace se 

značně liší. Prostřednictvím školení na míru a kom-

plexní komunikační kampaně se snaží podporovat 

soudržnější porozumění a přijetí principů SOVZ. U nás 

v Česku je povinnost sociálně odpovědného veřejného 

zadávání pouze u zakázek, u kterých je to vhodné.          

V budoucnu je ale možné, že se bude vyžadovat v rám-

ci ESG legislavy či v rámci dodavatelsko-odběratelské-

ho řetězce. 

Sledujte partnera projektu za Českou republiku TES-

SEA pro aktuální novinky v misi učinit SOVZ základním 

prvkem zadávání napříč Evropskou unií! 

Zapojte se!

V rámci evropského projektu PRECIUS se spojili síly 

výzkumníci ze čtyř škol: Univerzity v Twente (NL), Uni-

verzity v Tampere (FI), Univerzity v Aveiru (PT) a Techno-

logického institutu v Kaunasu (LT) za účelem vytvoření 

průlomového digitálního nástroje, který má zásadním 

způsobem změnit přístup k udržitelnosti v oblasti 

nákupů. Za účelem jeho testování a rozvoje by výzkum-

níci rádi získali (v podobě odpovědí na dotazník) vyjád-

ření praktiků a odvážných inovátorů v oblasti veřejných 

zakázek. Vyplnění dotazníku může zabrat přibližně 30 

minut. Uzávěrka je 26. května 2024. Předem děkujeme 

všem za vyplnění dotazníku (v angličtině) .  zde

Stalo se v dubnu…

10. 4. 2024 

Národní strategie veřejného zadávání přichází s návrhem vytvořit systém kom-

binující centralizaci ve správě ministerstev a optimalizovat nabídku centrál-

ních nákupů krajů s potenciálem adresnější podpory menším zadavatelům 

a umožnit jim tak nákup širokého spektra komodit se všemi výhodami, 

které centralizace pověřujícím zadavatelům přináší.

Kulatého stolu se zúčastnili zástupci všech krajů, kteří diskutovali o nastavení 

procesů a směřování regionálních centrál. Zástupci MMR představili výstupy 

Strategie nastavené v rámci priority centrálního nakupování – návody, metodi-

ky, vzory, popis e-shopu a další. Kraje využily příležitost nasdílet si dosavadní 

zkušenosti v nastavení a popisu procesů v oblasti centrálních nákupů.

Podpora centrálních nákupů

16. 4. 2024 

Ministerstvo pro místní rozvoj v rámci Národní strategie veřejného zadávání 

pro období let 2024 – 2028 otevřelo téma, jak využít umělou inteligenci ve 

veřejných zakázkách.

Umělou inteligenci vnímáme jako aktuální trend a současně jako nástroj pro 

zefektivnění lidských zdrojů v organizacích, který nesporně povede k transfor-

maci trhu. Pozvání ke kulatému stolu, diskutovat příležitosti, které může AI do 

oblasti veřejných zakázek přinášet, přijaly tři desítky zakázkářů a odborníků na 

AI. Cílem setkání bylo otevřít toto téma a hledat definice činností vhodných pro 

další rozpracování v oblasti AI a procesního modelu realizace veřejných zaká-

zek.

Jak využít umělou inteligenci 

ve veřejných zakázkách

18. 4. 2024 Nákupy potravin do nemocnic

23. – 24. 4. 

2024  
Širší tým Národní strategie veřejného zadávání využil pozvání a příležitosti 

prezentovat Strategii a její dílčí komponenty na setkání krajů, které se konalo  

23. – 24. dubna v prostorách secesní vily Löw-Beer v Brně. Konkrétně vystoupila 

Regina Hulmanová a představila koncept centrálních nákupů a Monika 

Dobrovodská Akční plán udržitelného nakupování. Koncept profesionalizace, 

který je nedílnou součástí Strategie, pak také Alžběta Kálalová a koncept širšího 

vzdělávání v oblasti veřejných zakázek, který bude nově nabízet Portál 

veřejných zakázek nastínila Ivana Mudriková. Reformu přezkumu veřejných 

zakázek představily Leona Gergelová Šteigrová a Adéla Havlová. Národní 

elektronický nástroj  kolega Aleš Havránek.NEN

Národní strategie na setkání krajů v Brně

25. 4. 2024   

Na udržitelné a zdravé stravování se zaměřil další kulatý stůl pořádaný 

Světovým fondem na ochranu přírody (WWF) a Státním zdravotním ústavem. 

Monika Dobrovodská na něm představila teze minimálních standardů 

odpovědného veřejného zadávání pro dodávky potravin do institucionálního 

stravování jako součásti připravovaného Akčního plánu udržitelného 

nakupování, jednoho ze zásadních implementačních opatření Národní 

strategie veřejného zadávání. Minimální standardy OVZ pro potraviny se zaměří 

např. na sezónní a čerstvé ovoce a zeleninu, potraviny z ekologického 

zemědělství, zvýšení nabídky bezmasých pokrmů, vyloučení vajec z klecového 

chovu, kávu z tzv. spravedlivého obchodu (fairtrade), doporučí nákupy od 

sociálních podniků či farem a ukáže možnosti, jak zkrátit dodavatelské řetězce  

a nakoupit potraviny, které nebyly produkovány na druhé straně planety. 

Představu, jak udržitelným stravováním přispět ke zdraví planety přiblížil             

i . WWF

Udržitelné a zdravé stravování

Příspěvky v novém vydání 

časopisu Regiony

Nové vydání časopisu Regiony přináší titulní rozhovor  

s ministrem pro místní rozvoj Ivanem Bartošem o digi-

talizaci stavebního řízení. Vrchní ředitelka Leona Ger-

gelová Šteigrová představuje reformu přezkumu zadá-

vání veřejných zakázek a Marie Janečková pojetí 

Národní strategie veřejného zadávání. Elektronickou 

verzi časopisu nabízíme zde.

Na nákupy potravin do nemocnic prostřednictvím dynamického nákupního 

systému byl zaměřen seminář, pořádaný v rámci Meziresortní pracovní skupiny 

pro institucionální stravování. Na Ministerstvu zdravotnictví se setkaly velké, 

zejména fakultní nemocnice, ale např. i Centrální nákup Plzeňského kraje, který 

se nakupovat do nemocnic chystá. Představeno bylo i Doporučení pro nákupy 

potravin do stravovacích provozů nemocnic a dopodrobna příklad z praxe 

Nemocnice Na Homolce. Ta se soustředí nejen na kvalitu a soulad s právními 

požadavky, ale i na udržitelnost potravin, nakupuje např. některé produkty          

z ekologického zemědělství, dále na minimalizaci odpadu a plýtvání s potravi-

nami.

Jak je už nyní možné nakupovat potraviny pocházející z ekologického zeměděl-

ství (biopotraviny), zaměřit se na sezónní ovoce a zeleninu, podpořit malé pro-

ducenty udržitelných potravin z blízka, či sociální farmy, ale i to, jak nepodporo-

vat neetickou produkci kávy či kakaa a snížit plýtvání s potravinami ukázala 

Monika Dobrovodská. Přiblížila také práce na implementaci Národní strategie 

veřejného zadávání ve vztahu k udržitelnosti. Připravovaný Akční plán udržitel-

ného nakupování totiž bude obsahovat minimální standardy odpovědného 

veřejného zadávání i pro dodávky potravin do institucionálního stravování. Živá 

diskuse a sdílení zkušeností, hledání možností propojení požadavků na udrži-

telnost s možnostmi trhu svědčí o zájmu nemocnic o podporu udržitelných 

potravinových systémů. Budeme rádi, když se s námi podělíte o vaši dobrou 

praxi! Více o Doporučení pro nákupy potravin do nemocnic se dozvíte z tiskové 

zprávy Ministerstva zdravotnictví dostupné . zde

https://forms.office.com/e/nYBwGpbxrN
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/verejne-zakazky-a-elektronizace/narodni-strategie-verejneho-zadavani-v-cr
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/verejne-zakazky-a-elektronizace/narodni-strategie-verejneho-zadavani-v-cr
https://www.sovz.cz/wp-content/uploads/2024/05/teze-minimalni-standard-ovz_ostraha.docx
mailto:marie.janeckova@mmr.gov.cz
https://mmr.gov.cz/getmedia/fd12c1a1-7b37-40fb-9a8f-1248ea12998a/NSVZ_STRATEGIE_tisk.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.cinroku.cz/
https://youtu.be/-HiALXjo8Mg
https://youtu.be/-HiALXjo8Mg
https://portal-vz.cz/uvod/
mailto:PlatformaVZ@mmr.gov.cz
https://forms.office.com/e/nYBwGpbxrN
https://www.tessea.cz/cz/
https://www.tessea.cz/cz/
https://utwentebs.eu.qualtrics.com/jfe/form/SV_1FhQEiRJioimj2u
http://podpora.nipez.cz/nen
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/verejne-zakazky-a-elektronizace/narodni-strategie-verejneho-zadavani-v-cr
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/verejne-zakazky-a-elektronizace/narodni-strategie-verejneho-zadavani-v-cr
https://www.wwfcz.org/zdravy-talir-zdrava-planeta/
https://issuu.com/centrum-pro-regionalni-rozvoj-cr/docs/rnb-36-web?fr=xKAE9_zU1NQ
https://mzd.gov.cz/tiskove-centrum-mz/ministerstvo-zdravotnictvi-predstavilo-sve-doporuceni-pro-nakupy-potravin-do-nemocnic/

	Stránky 1

